
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 34 del 27/04/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 34 DEL 27/04/2021 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO ex D.M. INTERNO 14/01/2020. ATTO DI INDIRIZZO PER 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA SU S.C. n. 32 SALARA 

DI COLLE FIORANO. 

 

L’anno duemilaventuno, addì ventisette, del mese di Aprile alle ore 16:30, presso la SEDE DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente Dott. STARINIERI GABRIELE. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STARINIERI GABRIELE SI 

VICE SINDACO DI FERMO GIANNI SI 

ASSESSORE MASCIOLI MARIA SI 

ASSESSORE D'AMICO ROCCO -- 

ASSESSORE DI MARTILE ANTONELLA SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. STARINIERI GABRIELE, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 34 del 27/04/2021 

PREMESSO che: 

• l’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, 

di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

• ai sensi dell'art. 1, comma 30 della medesima, il contributo è attribuito ai comuni in misura 

differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; per il Comune di Loreto 

Aprutino, avendo popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti, il contributo assegnato è pari ad 

euro 70.000,00; 

• il successivo comma 31 dell’art. 1, stabilisce che: "Il comune beneficiario dei contributo di cui al 

comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già 

integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella 

prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di 

cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

• il comma 37 stabilisce che: "I comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e 

fa finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione 

trasparente» di cui ai D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. Il Sindaco deve 

fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile.". 

VISTO che il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno del 14 Gennaio 2020, pubblicato in G.U.R.I. n. 13 del 17/01/2020, in attuazione di quanto 

disposto dalla L. 160/2019, ha definito importi e modalità di erogazione dei contributi di cui sopra. 

PRESO ATTO che: 

• il finanziamento è destinato agli interventi di cui dell’art. 1, co. 1, lettere a) e b) del Decreto 14 

Gennaio 2020, nella misura di € 70.000,00 per il Comune di Loreto Aprutino, come riportato 

nell’Allegato 1; 

• i lavori dovranno iniziare entro il 15 Settembre 2021, pena la revoca del contributo; 

• le risorse saranno erogate secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del Decreto 14 Gennaio 2020; 

• il monitoraggio delle opere finanziate dovrà essere effettuato attraverso il sistema di "Monitoraggio 

delle opere pubbliche - MOP" della "Banca Dati delle Pubbliche Amministrazioni - BDAP" ai sensi 

del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, ai sensi di quanto disposto all’art. 2 del sopra citato 

Decreto. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 34 del 27/04/2021 

RITENUTO necessario provvedere a programmare l’utilizzo delle somme assegnate come sopra 

specificate e quindi adottare specifico atto di indirizzo per gli Uffici competenti ai fini dell’attivazione delle 

procedure di competenza. 

 RICHIAMATO l’art. 4, D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, il quale dispone, testualmente, al comma 1, 

[…“Gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, definendo gli obiettivi 

ed i programmi da attuare ed adottando gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni, e verificano la 

rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti. Ad essi 

spettano, in particolare: b) la definizione di obiettivi, priorità, piani, programmi e direttive generali per 

l’azione amministrativa e per la gestione…] 

 RITENUTO dover impiegare le risorse assegnate per interventi relativi allo sviluppo territoriale 

sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e 

la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

 CONSTATATO CHE la strada comunale denominata Salara di Colle Fiorano, è interessata da 

fenomeni di usura del manto stradale che in alcuni punti presenta vistose buche, tali da costituire pregiudizio 

per la pubblica incolumità, per cui si rende quanto mai necessario ed urgente provvedere all’esecuzione di 

interventi manutentivi della sede stradale. 

 EVIDENZIATO CHE l’art. 14 del codice della strada assegna all’ente comunale il compito di 

provvedere alla manutenzione, gestione e pulizia della sede stradale di propria competenza. 

 RITENUTO intervenire con opere di manutenzione straordinaria della strada comunale denominata 

Salara di Colle Fiorano attraverso lavori di rifacimento del manto bituminoso, a partire dall'intersezione con 

la strada provinciale n. 19 Colle Freddo – Fiorano - Collatuccio (Chiesa della Madonna delle Grazie) fino a 

raggiungere il limite del centro abitato (civico 17/18), sull’intera superficie, poiché interessata da fenomeni 

di usura ed in carenti condizioni manutentive, estendendo la predetta manutenzione al di fuori della predetta 

perimetrazione in caso di disponibilità residue. 

 PRESO ATTO che gli interventi manutentivi in ragione della loro tipologia possono essere eseguiti 

non dal personale comunale, bensì da una ditta qualificata in opere stradali munita di automezzi ed 

attrezzature idonee (vibrofinitrice, etc.). 

 RITENUTO pertanto di poter assumere specifico atto di indirizzo per uffici comunali competenti al 

fine di utilizzare le risorse assegnate dall’ art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 per 

l’esecuzione di interventi di Manutenzione stradale lungo nel tratto della viabilità comunale summenzionato. 

 SENTITO il consigliere con delega alla viabilità. 

  VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Leg.vo n. 267 in data 

18.08.2000. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 34 del 27/04/2021 

 DATO ATTO che sul presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000 

non è richiesto il visto di regolarità tecnica trattandosi di mero atto di indirizzo. 

 Con voti favorevoli, unanimi, resi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1) RICHIAMARE le premesse che assumono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) DARE ATTO della necessità di eseguire i lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale 

denominata Salara di Colle Fiorano attraverso lavori di rifacimento del manto bituminoso, a partire 

dall'intersezione con la strada provinciale n. 19 Colle Freddo – Fiorano - Collatuccio (Chiesa della 

Madonna delle Grazie) fino a raggiungere il limite del centro abitato (civico 17/18), sull’intera 

superficie, poiché interessata da fenomeni di usura ed in carenti condizioni manutentive, estendendo la 

predetta manutenzione al di fuori della predetta perimetrazione in caso di disponibilità residue. 

3) ASSUMERE specifico atto di indirizzo politico-amministrativo al fine di destinare le risorse assegnate al 

Comune di Loreto Aprutino con Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ammontanti ad € 80.000,00 per 

l’esecuzione dei lavori di manutenzione di cui al precedente punto; 

4) DARE ATTO che le opere di cui al punto 2) risultano qualificabili nel sistema di classificazione dei 

progetti di messa in sicurezza delle strade, al fine di scongiurare rischi per l’incolumità pubblica e 

aggravi per il bilancio dell’ente conseguenti a richieste risarcitorie (FAQ n. 4 del Ministero dell'Interno); 

5) DARE ATTO che il presente costituisce mero atto di indirizzo per l’utilizzo delle risorse assegnate e per 

il conseguente impegno della spesa nella corrente annualità; 

6) DEMANDARE ai successivi atti dirigenziali l’espletamento delle procedure per l’esecuzione dei lavori, 

ivi compreso l’affidamento dei lavori e delle prestazioni tecniche ed i relativi impegni di spesa; 

7) DEMANDARE a ulteriore atto di Giunta comunale eventuali deroghe o variazioni al presente atto di 

indirizzo; 

Indi, con separata votazione, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

dichiara la presente immediatamente eseguibile. 

 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 34 del 27/04/2021 

Dott. STARINIERI GABRIELE Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 423 

Il 27/04/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 34 del 27/04/2021 con oggetto: 

CONTRIBUTO ex D.M. INTERNO 14/01/2020. ATTO DI INDIRIZZO PER MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA SU S.C. n. 32 SALARA DI COLLE FIORANO. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CARUSO ROSA il 27/04/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


